2. *Jn* 3, 8.

3. Cf. *Heb.* 11, 1.

4. Cf. *Ps.* 18, 8. — Il faut encore comparer le passage qu'on vient de lire avec son parallèle du *Commentaire de l'Épître aux Romains*, 638 B. On peut lire en effet dans cet ouvrage, immédiatement après les mots cités p. 194, n. 1 (et donc sans que mention soit faite de l'intervention de l'Esprit-Saint) : *fiatque ei quiddam sensible, quod solus amor illuminatus* (voilà une expression nettement « guillelmienne ») *sentire permittitur, suavitas quaedam, non quam amor meruit, sed quae gustata amorem facit* (noter la différence : dans l'*Exposé* : *quam meretur amor et ipse eam operatur*) ; *quiddam quod non scitur et sentitur* (*Exposé* : *quam nescit usitatus intellectus, sed sentit affectus*) ; *quaedam sperandarum rerum substantia solidissima, argumentum certissimum non apparentium, fidei christianae testimonium Domini fidele, sapientiam praestans parvulis*.

animae, quae carnis, quae saeculi, vel creaturae omnis, cuncta ei desipiant ; ut libeat immori, dum liceat immorari. Cumque sentit quod nescit, orat quod ignorat, quia Spiritus est qui pro eo postulat secundum Deum, non secundum hominem ; qui sentire eum, ac postulare et desiderare facit, idipsum quod sentiendo [136r] nescit, ac nesciendo sentit ^a. Solus enim qui scrutatur cor, scit quid desiderat Spiritus, hoc est quid desiderare facit desiderantem. Agitur autem ^b hoc cum ea, vel in ea anima, quae Sponsa esse meruit, cum ex eis de quibus Dominus dixit : « Et quidem ea quae de me sunt, finem habent », scilicet de dispensatione dominicae humanitatis, et ^c ex multiplicibus beneficiis, quae exinde nobis profluxerunt, symbolum fidei quasi quemdam colligens fasciculum myrrhae, locum ei praebet in medio uberum suorum, in corde, in sede certa memoriae, et tenebritudine bene affectae conscientiae, quo nec facile accessum habeat inimica tentatio, nec laesionem vel minimam fidei pati possit ipsa amoris teneritudo.

a. sentit sur grattage S² || b. autem add. s. l. S² || c. et add. s. l. S².

1. Cf. Rom. 8, 26.

2. Même remarque que ci-dessus, p. 194-195, n. 1 et 4 : *Parvulus enim et quietus*, lit-on dans *Comm. in ep. ad Rom., super quem Spiritus Dei requiescit* (allusion au rôle de l'Esprit très souligné dans l'*Exposé*), *hoc sentit, hoc ei sapit in tantum ut quae sunt carnis, quae sunt mundi (Exposé: quae sunt animae, quae carnis, quae sunt saeculi), vel creaturae alicujus (vel creaturae omnis) omnia ei desipiant, ut libeat immori, dum liceat immorari. Orat quod nescit, quia quod sentit nescit (Exp.: cumque sentit quod nescit, orat quod ignorat). Spiritus enim est, qui pro eo desiderat et postulat, et quamvis nescientem interim, sentientem tamen facit, et postulantiem, et desiderantem idipsum quod sentiendo nescit (Exp. ajoute: ac nesciendo sentit): l. c., 638 BC.* — Les modifications que Guillaume apporte au texte du *Commentaire sur l'Épître aux Romains* en l'insérant dans l'*Exposé*, nous font d'autant plus regretter de n'en pouvoir repérer la source.